Recrusul S/A
Companhia Aberta – CVM n° 12572

CNPJ 91.333.666/0001-17 NIRE 43300005003
Av. Luiz Pasteur, 1020 – Sapucaia do Sul – RS

FATO RELEVANTE

Atualização acerca de resultado do Aumento de Capital e sua consequente homologação

Sapucaia do Sul, 24 de março de 2023 – A Recrusul S/A (“Companhia”) (Bovespa: RCSL3, RCSL4), holding
operacional de negócios industriais no segmento de implementos de transportes rodoviários, refrigeração de
transportes/industrial e tratores, vem atualizar os Senhores Acionistas e o mercado em geral com relação ao resultado
do aumento de capital aprovado pelo Conselho de Administração da Companhia em 21 de dezembro de 2022
(“Aumento de Capital”) e sua consequente proposta de homologação.

A esse respeito, encerrados os períodos de exercício de sobras, foram subscritas 72.606.536 (setenta e dois milhões,
seiscentos e seis mil, quinhentos e trinta e seis) ações ordinárias e 144.060.130 (cento e quarenta e quatro milhões,
sessenta mil, cento e trinta) ações preferenciais, perfazendo a totalidade de ações emitidas no Aumento de Capital.
Não obstante, apenas uma parcela das ações preferenciais foi efetivamente integralizada no ato de subscrição
conforme termos e condições originalmente aprovados pelo Conselho de Administração, de forma que (a) a totalidade
das ações ordinárias emitidas se encontram subscritas e integralizadas, e (b) 25.131.982 (vinte e cinco milhões, cento
e trinta e um mil e novecentos e oitenta e dois) ações preferenciais se encontram subscritas e integralizadas, restando
118.928.148 (cento e dezoito milhões, novecentos e vinte e oito mil e cento e quarenta e oito) ações preferenciais
pendentes de integralização.

De posse desta informação, o Conselho de Administração da Companhia reuniu-se nesta data para avaliar a
pertinência de retificar os termos e condições originais e/ou homologar o Aumento de Capital e, tendo em vista que
as ações subscritas e integralizadas não somam o mínimo necessário para permitir a homologação parcial do
Aumento de Capital e após debatida a questão, deliberou por convocar uma Assembleia Geral Extraordinária da
Companhia para discutir e aprovar ou rejeitar a alteração dos termos originais do Aumento de Capital de forma a
permitir a integralização das ações subscritas em até nove meses de sua data de subscrição, bem como a
consequente homologação do Aumento de Capital.

Em vista da deliberação em questão, a Companhia informa que está elaborando o edital de convocação e tomando
as demais providências pertinentes para realizar a assembleia geral de acionistas em questão, que será
oportunamente convocada nos termos da regulamentação vigente.

Atenciosamente,

Luiz Alcemar Baumardt
Diretor de Relações com Investidores